
  

 

 

COMUNE DI SILLANO GIUNCUGNANO 
    Provincia di Lucca 

   Area Tecnica 

 
 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS 36/2023  PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI  
“RIQUALIFICAZIONE DELL'INTERO IMPIANTO SPORTIVO IN LOC. LA BORA – LOTTO RELATIVO 
ALLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI STRUTTURE PREFABBRICATE IN ACCIAIO ” .  
 

AVVISO PUBBLICO 
 

Il presente avviso è volto ad individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, rotazione, proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici interessati ad essere 
invitati, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, alla successiva procedura negoziata 
senza bando per la realizzazione di opere prefabbricate in acciaio.  
All’interno dell’Albo dell’Ente sono state individuate n. 4 ditte in possesso dei requisiti SOA, previsti nel 
CSA.  
Ai fini di poter espletare la gara garantendo la massima partecipazioni, viene indetto il presente avviso 
pubblico per la selezione di n. 2 operatori economici da invitare.   
 
NOME, INDIRIZZO, RECAPITI DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione Comuni Garfagnana    è iscritta con riserva fino al 
30.06.2024, nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate istituito presso l’ANAC con codice AUSA n° 
0000250619 , tel. 0583644911, url: https://www.ucgarfagnana.lu.it e-mail: info@ucgarfagnana.lu.it PEC 
ucgarfagnana@postacert.toscana.it 
Per conto del Comune di Sillano Giuncugnano Sede Legale via Roma 12 - 55039 Sillano Giuncugnano (LU) Tel. 
0583616056– email tecnico@comune.sillanogiuncugnano.lu.it  
 
Ai sensi dell’articolo 25 del Dlgs.36/2023 Codice dei Contratti pubblici (in seguito: Codice), la presente 
procedura è interamente svolta tramite il sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto (di 
seguito Piattaforma) accessibile all’indirizzo http://www.start.toscana.it e conforme alle prescrizioni sulla 
digitalizzazione delle procedure e del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021. 
Tramite il sito si accede alla procedura nonché alla documentazione di gara. 
 
Ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 nonché dell’art. 6 della Legge n.241/1990, sono stati individuati: 
Il Responsabile Unico di Progetto relativamente all’intervento in oggetto, Ing. Silvia Mercoledi tel. 
0583616056 int 5, rif. email tecnico@comune.sillanogiuncugnano.lu.it  
Il Responsabile del Procedimento di gara è la Ing. Federica Tognini Funzionario titolare di incarico E.Q. della 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Comuni Garfagnana email info@ucgarfagnana.lu.it 

 
NATURA DELL’AVVISO 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l’Ente, con l’unico 
scopo di comunicare agli stessi, la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. 
 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o 
paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio; si tratta 
semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare 
alla successiva procedura negoziata. 
 
Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od 
obblighi negoziali nei confronti della Stazione appaltante, che si riserva la possibilità di sospendere, 
modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione della 

mailto:info@ucgarfagnana.lu.it
mailto:ucgarfagnana@postacert.toscana.it
mailto:tecnico@comune.sillanogiuncugnano.lu.it
mailto:tecnico@comune.sillanogiuncugnano.lu.it
mailto:info@ucgarfagnana.lu.it


 

successiva gara informale per l’affidamento di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con l’invio della lettera di invito alla presentazione 
dell’offerta anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse pervenuta valida. 
 
Trattasi di appalto di sola esecuzione di lavori CPV 45223000-6 - Lavori di costruzione di strutture edili 
 
Le dichiarazioni per la partecipazione e le offerte dovranno essere formulate dagli operatori economici e 
ricevute dalla Stazione appaltante esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale 
della Toscana accessibile all’indirizzo: https://start.toscana.it 
 
Tutte le informazioni per partecipare alla gara sono contenute nel sito https://start.toscana.it/ 
 
Si applicano pertanto alla presente procedura anche: 

- le Norme tecniche di funzionamento del Sistema telematico di acquisto della Regione Toscana, 
consultabili all’indirizzo internet: https://start.toscana.it/; 
- il DPGR Toscana n. 79R del 24/12/2009 Regolamento per l’attuazione delle procedure telematiche 
per l’affidamento di forniture, servizi e lavori, di cui al Capo VI della legge regionale 13 luglio 2007 n. 
38, come modificata dalla L.R. n. 13/2008 (Norme in materia di contratti pubblici e relative 
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro). 

 
Gli interessati alla procedura devono iscriversi presso il Sistema Telematico Acquisti della Regione 
Toscana (START) entro la data di scadenza della manifestazione di interesse. 
Per informazioni di natura tecnica inerenti le modalità di presentazione dell’offerta sul sistema 
telematico di acquisto rivolgersi direttamente a START Tel – 0810084010 Mail – 
start.oe@accenture.com. 
 
PROCEDURA DI GARA – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Ai sensi dell’art. 50, c.1, lett. d) del D. Lgs. 36/2023, si procede a procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di operatori economici preselezionati ( in numero pari a 2) a seguito di pubblicazione di Avviso 
di indagine di mercato per manifestazione di interesse, e individuati all’interno dell’Albo dell’Ente ( in 
numero pari a 4),  con applicazione del criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del 
D.Lgs 36/2023, procedendo, ai sensi dell’art. 54 del richiamato D.Lgs. 36/2023, con l’esclusione automatica 
dalla gara delle offerte che risultino anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 
cinque.  
L’Amministrazione si riserva la facoltà di valutare la congruità dell’offerta secondo il METODO A comma 1 di 
cui all’ALLEGATO II.2- Metodi di calcolo della soglia di anomalia per l’esclusione automatica delle offerte (art. 
54, c.2, del D.Lgs. 36/2023). 
L’Amministrazione, espletata la presente fase dell’indagine di mercato, provvederà ad inviare la lettera 
d’invito a partecipare alla procedura negoziata senza bando per l’affidamento tramite la piattaforma 
telematica START esclusivamente alla casella di posta elettronica indicata dall'operatore economico e, 
inoltre, sarà disponibile su START nell'area riservata all'appalto in oggetto. 
L’Amministrazione si riserva d’inoltrare l’invito a presentare offerta anche in caso di ricevimento di una sola 
manifestazione d’interesse. 
È in ogni caso facoltà della Stazione appaltante non procedere all’aggiudicazione della gara qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, o se aggiudicata, di non stipulare il 
contratto d’appalto. 
 
IMPORTO DELL’APPALTO 
Importo lavori soggetto a ribasso € 219.000,0. 
Oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza, non soggetti a ribasso € 750,00. 
  
La stazione appaltante al fine di determinare l'importo di gara, ha inoltre individuato i costi della 
manodopera sulla base di quanto previsto all'art. 41, c. 13 e 14 del d.lgs. 36/2023., per un totale di € 
65.700,00. 
 
I lavori oggetto dell’appalto rientrano nelle seguenti categorie ai sensi dell’allegato II.12 al Codice:  
- OS18-A CLASSE I lavori fino a € 258.000,00 
 

https://start.toscana.it/


 

        REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:  
Per essere valutato quale operatore economico ammissibile alla selezione, è necessario che questi sia in 
possesso dei requisiti di cui agli articoli 94, 95, 97, 98 del D.Lgs. 36/2023. 
Gli operatori dovranno inoltre possedere i requisiti di idoneità professionale, di capacità economica e 
finanziaria e capacità tecniche e professionali di cui al comma 4), dell'art. 100, del D.Lgs. 36/2023, attraverso 
il possesso dell’attestazione SOA (categoria lavori pari o superiore € 150.000) che dovranno, 
obbligatoriamente, essere dichiarati nell’allegato B) “Richiesta di partecipazione”. 
Gli operatori economici devono altresì essere iscritti alla piattaforma di e-procurement Start Regione 
Toscana, al momento di presentazione dell’offerta. 
L’Amministrazione stilerà l’elenco degli operatori ammissibili e tra essi selezionerà quelli da invitare. 
 
DOCUMENTAZIONE RICHIESTA 
L’operatore economico dovrà presentare istanza di manifestazione d’interesse, redatta in lingua italiana, sul 
modulo predisposto e allegato (Allegato B) al presente avviso o in conformità allo stesso, ai sensi degli artt. 
46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 
Il modello, dopo la compilazione dovrà essere convertito nel formato PDF e sottoscritto digitalmente dal 
legale rappresentante o soggetto munito di procura. 
 
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: 
L’operatore economico interessato a partecipare alla presente indagine di mercato dovrà inviare la propria 
manifestazione di interesse esclusivamente in modalità elettronica attraverso la piattaforma di e-
procurement START Regione Toscana https://start.toscana.it/ 
 
Per poter inviare la manifestazione di interesse in modalità telematica attraverso la piattaforma START, 
l’operatore economico, qualora non registrato, deve preventivamente effettuare la registrazione alla 
piattaforma stessa; 
 
Il presente avviso rileva anche al fine di sollecitare gli operatori economici interessati non ancora presenti su 
START a provvedere ad abilitarsi, ai fini della partecipazione alle procedure di questa Stazione Appaltante. 
 
TERMINI DI PRESENTAZIONE:  
In caso di indagine di mercato, ai sensi dell’articolo 2 dell’ALLEGATO II.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36, la durata della pubblicazione dell'avviso di indagine di mercato è di 15 giorni (che in casi di 
urgenza è riducibile a cinque);  

 
L’istanza deve essere trasmessa entro e non oltre il giorno 22 aprile 2024  ore 8.30  pena la non ammissione. 
Il rispetto del termine di presentazione è attestato dalla piattaforma START 

 
COMUNICAZIONI 
Eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti da avanzarsi entro le ore 9,00 del giorno 20 aprile 2024, 
dovranno essere presentate in lingua italiana e trasmesse alla Stazione Appaltante esclusivamente per 
mezzo della piattaforma START. 

INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE A GARA: 
• l’indagine di mercato di cui al presente avviso è effettuata al fine di selezionare un numero massimo  

di 2 (due) operatori economici da inviata alla procedura negozia, rilevato che all’interno dell’albo di 
questo Ente sono presenti n. 4 ditte con la categoria OS18-A classe I o superiore. 
La stazione appaltante per prima cosa stilerà l’elenco degli operatori ammissibili sulla base dei 
requisiti di partecipazione;  tra essi selezionerà max 2 operatori da invitare pertanto, tra gli operatori 
economici che presenteranno manifestazione di interesse entro il termine sopra indicato e che 
risulteranno ammissibili, si procederà a selezionare gli operatori da invitare ad ognuna delle 
procedure come segue: 
 

a) qualora dovesse pervenire un numero di manifestazioni di interesse pari o inferiore a 2, si procederà ad 
invitare tutti gli operatori che hanno manifestato interesse per quella procedura. Si chiarisce che si 
procederà anche in presenza di un solo concorrente; 

https://start.toscana.it/


 

b) ove siano pervenute un numero di manifestazioni di interesse superiore a 2, si procederà a individuare n. 2 
operatori da invitare sulla base dei criteri stabiliti nel presente avviso e desunti dalla compilazione 
dell’ALLEGATO B), congiuntamente agli operatori presenti nell’Albo di questo Ente. 

c) Ove non siano pervenuto nessuna manifestazione, si procederà ad invitare gli operatori  presenti nell’Albo di 
questo Ente in possesso dei requisiti necessari e una ditta selezionata dall’Ente.  

 
La selezione degli operatori economici, tra quelli potenzialmente idonei e nel rispetto delle norme 
codicistiche e del diritto dell’UE, al fine di conformarsi al principio del risultato, terrà conto delle 
caratteristiche specifiche degli appalti da eseguire in relazione ai seguenti criteri: rilevanza delle esperienze 
pregresse; semplificazione organizzativa;  prossimità con particolare riferimento alle micro e piccole 
imprese; applicazione delle fasce economiche e delle categorie prevalenti di lavori sopra indicate.  

ALTRE INFORMAZIONI: 
Il presente avviso, che verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente appaltante  nonché sulla piattaforma 
START, non presuppone la formazione di una graduatoria di merito o l’attribuzione di punteggi e non è 
impegnativo per l’Amministrazione, non costituisce proposta contrattuale, non determina alcuna 
instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante 
che sarà libera di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la 
presente indagine di mercato con atto motivato. L’istanza presentata dagli operatori economici non 
costituisce diritto o pretesa di qualsivoglia natura, indennizzo o rimborso dei costi eventualmente sostenuti 
per la partecipazione alla presente indagine di mercato. 
Dato atto che l’avviso costituisce mera esplorazione di mercato gli operatori economici sono liberi di 
presentare la documentazione da loro ritenuta opportuna e conseguentemente non si darà corso a soccorso 
istruttorio. 

Privacy e trattamento dei dati: 
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, e del Regolamento UE 679/2016 ai fini del 
presente procedimento e della eventuale successiva stipula del contratto. 
 
 

 
 

     Responsabile Area Tecnica 
                                                                            f.to (Ing. Silvia Mercoledi) 

 


